

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

Setor de Compras e Licitações

Registro de Preços Eletrônico - 27/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	12/07/2024 - 16:47:06	ITENS 352 - 354 E 355	18/07/2024 - 08:35:46	
<p>Questionamento: ITEM 352 - TIRA TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES MARCA G500 BIOLAND ITEM 354 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES LITE G-TECH LITE.... ENZIMA GDH-FAD C (Existem inúmeros aparelhos e tiras reagentes que desempenham a mesma função do aparelho direcionado na licitação) ITEM 355 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA ON CALL PLUS II C.... Qual a justificativa para essas exigências? A definição de marcas e palavras-chave específicas relacionadas com tais marcas, restringe a ampla disputa, limitando a participação de diversas empresas no mercado, em desconformidade com a Lei de licitação e Contratos administrativos. Podendo causar prejuízos à Administração Pública. Se vencermos essa licitação, podemos oferecer aparelhos em comodato SEM CUSTOS (compatível com a marca de tiras que iremos ofertar) conforme a necessidade do órgão solicitante. Desta forma, será aceito?</p> <p>Referente a unidade de medida dos itens 352, 354 e 355 no termo de referência está por UNIDADE (tiras/teste) e o valor de referência por "caixa". Qual devemos considerar? TIRAS/TESTE ou CAIXA?</p> <p>Resposta: Bom dia!</p> <p>Transcreve-se o Memorando expedido pelo Setor de Enfermagem: " Venho por meio deste justificar ao setor responsável a importância da aquisição das tiras testes da marca ONn Call Plus II para controle e acompanhamento dos diabéticos e gestantes, uma vez que possuímos aparelhos compatíveis com essa descrição de tiras testes. Os aparelhos foram adquiridos em licitações anteriores, o que justifica tal pedido, sendo dispendioso para o serviço estar adquirindo novos aparelhos, uma vez que os mesmos já estão em posse dos usuários, restando aporte de insumos para o seguimento e acompanhamento adequado dos nossos crônicos, como orienta o Ministério da Saúde, refletindo nos indicadores de saúde e consequentemente no financiamento de saúde. Cabe ressaltar que uma vez adquiridos e não considerados obsoletos necessita aquisição de insumos compatíveis."</p> <p>Referente a unidade de medida dos itens 352, 354 e 355 no termo de referência está por UNIDADE (tiras/teste) e o valor de referência por "caixa". Qual devemos considerar? TIRAS/TESTE ou CAIXA? O Termo de Referência do Edital descreve: 352- TIRA TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES; 353 - TIRAS PARA TESTES PARA MONITOR DE GLICEMIA - NO MINIMO 30 MEDIDORES. 354 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES; 355 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA ON CALL PLUS II COM 50 UNIDADES.</p> <p>At.te Fernanda Moreira Pregoeira</p>					
-	-	11/07/2024 - 19:49:55	PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - ITEM 252 - MONITOR	12/07/2024 - 08:40:24	
<p>Questionamento: Prezado Pregoeiro!</p> <p>Solicitamos a correção ou a confirmação do valor estimado para o item 252 de R\$ R\$ 61,67.</p> <p>Ao aguardo, COREMED LTDA</p> <p>Resposta: Bom dia!</p> <p>O valor será alterado, haverá a retificação do edital e republicação deste na data de hoje.</p>					
-	-	09/07/2024 - 09:19:25	ESCLARECIMENTO	10/07/2024 - 13:14:56	
<p>Questionamento: - Referente ao item 317: na descrição solicita em bolsa, podemos ofertar em frascos sistema fechado?</p> <p>Resposta: Sim. Pode ser em frascos fechados.</p>					
-	-	08/07/2024 - 12:31:31	Esclarecimento	08/07/2024 - 16:53:20	
<p>Questionamento: Prezados boa tarde! Por gentileza, referente aos itens: 352, 353, 354, 355 a unidade de fornecimento está correta? Poís o preço unitário máximo consta como valor de caixa. Atenciosamente,</p> <p>Resposta: Boa tarde!</p> <p>O Termo de Referência do Edital descreve: 352- TIRA TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES; 353 - TIRAS PARA TESTES PARA MONITOR DE GLICEMIA - NO MINIMO 30 MEDIDORES. 354 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA COM 50 UNIDADES; 355 - TIRAS TESTE PARA MONITOR DE GLICEMIA ON CALL PLUS II COM 50 UNIDADES.</p> <p>At.te Fernanda Moreira Pregoeira</p>					

